
Dziennik Ustaw Nr 50 1208 - Poz. 216 

216 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ROLNICTWA I GOSPODARKI ŻYWNOŚCIOWEJ 

z dnia 15 kwietnia 1996 r. 

w sprawie wykonania niektórych przepisów ustawy o nasiennictwie. 

Na podstawie art. 23 pkt 1-5, art. 41 pkt 1, art. 62 
pkt 1 i 2, art. 64 ust. 1 pkt 1 i art. 70 ust. 2 ustawy z dnia 
24 listopada 1995 r. o nasiennictwie (Dz. U. Nr 149, 
poz. 724) zarządza się, co następuje: 

Rozdział 1 

Przepisy ogólne 

§ 1. Rozporządzenie określa: 

1) wykaz roślin uprawnych, których odmiany wpisuje 
się do rejestru, wykaz roślin uprawnych, których 
wpisanie do rejestru wymaga stwierdzenia zado
walającej wartości gospodarczej, oraz wykaz roślin 
uprawnych, których odmiany wpisuje się do reje
stru bez stwierdzenia zadowalającej wartości go
spodarczej, 

2) szczegółowe wymagania obowiązujące przy zgła 
szaniu, wpisywaniu i skreślaniu odmian z rejestru, 
nadawaniu im nazw, urzędowym badaniu odmian, 
prowadzeniu rejestru oraz przy dokonywaniu lu
stracji hodowli lub zachowania w inny sposób od
mian zgłoszonych lub wpisanych do rejestru, 

3) zakres działania komisji do spraw rejestracji od
mian, 

4) szczegółowe wymagania obowiązujące przy skła
daniu wniosku o przyznanie wyłącznego prawa 
i urzędowym badaniu odmian, przyznawaniu i po
zbawianiu wyłącznego prawa oraz przy prowadze
niu księgi i spisu, 

5) sposób i tryb przeprowadzania kontroli materiału 
siewnego, 

6) siedziby i zasięg działania okręgowych inspektora
tów Inspekcji Nasiennej, 

7) zakres półrocznych informacji dotyczących obrotu 
materiałem siewnym, 

8) stawki opłaty hodowlanej. 

Rozdział 2 

Rejestr odmian 

§ 2. Ustala się wykaz roślin uprawnych, których od
miany wpisuje się do rejestru, stanowiący załącznik 
nr 1 do rozporządzenia, z zaznaczeniem tych roślin 
uprawnych, których odmiany wpisuje się do rejestru 
po stwierdzeniu ich zadowalającej wartości gospodar
czej. 

§ 3. 1. Wniosek o wpisanie do rejestru odmiany 
oryginalnej wytworzonej w kraju lub częściowo za gra-

nicą albo odkrytej w kraju powinien zawierać dane oso
bowe twórców odmian. 

2. Wniosek o wpisanie do rejestru odmiany selek
cjonowanej wymaga pisemnej zgody uprawnionego 
hodowcy jej odmiany macierzystej, jeżeli jest ona chro
niona w Rzeczypospolitej Polskiej. 

3. Wniosek o wpisanie mieszańca do rejestru wy
maga pisemnej zgody uprawnionych hodowców ory
ginalnych składników pierwotnych tego mieszańca, je
żeli są one chronione w Rzeczypospolitej Polskiej. 

4. Do wniosku o wpisanie do rejestru odmiany ro
śliny uprawnej należy dołączyć wyniki badań charakte
ryzujących wartość gospodarczą tej odmiany, jeżeli 
wymagane jest stwierdzenie jej zadowalającej warto
ści gospodarczej. 

§ 4. 1. Centralny Ośrodek Badania Odmian Roślin 
Uprawnych, zwany dalej "Centralnym Ośrodkiem", za
wiadamia zgłaszającego odmianę o czasie rozpoczęcia 
i trybie urzędowego badania odmiany. 

2. W ocenie wartości gospodarczej uwzględnia się 
wysokość przychodów, kosztów i ryzyka związanych 
z wytwarzaniem, przerobem i obrotem materiału ze 
zbioru lub wyrobów uzyskiwanych przy wykorzystywa
niu odmian, a w razie braku tych danych uwzględnia 
się przybliżone kryteria tej wartości, a w szczególności 
plon, jego jakość, odporność na niesprzyjające czynni
ki środowiska, a także zmienność tych kryteriów. 

3. Metodyki urzędowego badania odmian stosowa
ne przez Centralny Ośrodek powinny uwzględniać obo
wiązujące lub ogólnie uznawane metodyki międzyna

rodowe i opierać się na współczesnych osiągnięciach 
naukowych, doświadczalnictwa rolniczego i oceny od
mian roślin uprawnych. 

§ 5. 1. Nazwa odmiany zgłoszonej i wpisanej do re
jestru, z zastrzeżeniem § 6 ust. 2, pisana jest alfabetem 
łacińskim z użyciem liter i cyfr stosowanych w pisowni 
polskiej. Nazwa odmiany nie może: 

1) rozpoczynać się od cyfry, 

2) być tożsama z nazwami, skrótami literowymi lub 
z akronimami państw i organizacji międzynarodo

wych, 

3) być tożsama z nazwami jednostek systematyki bo
tanicznej, 

4) podkreślać wartości lub właściwości odmiany, 

5) budzić powszechnego sprzeciwu. 







Dziennik Ustaw Nr 50 - 1211 - Poz. 216 

Lp. 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 

19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 

33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

Załączniki do rozporządzenia Ministra Rolnictwa 
i Gospodarki Żywnościowej z dnia 15 kwietnia 
1996 r. (poz. 216) 

Załącznik nr 1 

WYKAZ ROŚLIN UPRAWNYCH, KTÓRYCH ODMIANY WPISUJE SIĘ DO REJESTRU 

Roślina uprawna 

Gryka 
Jęczmień' 
Kukurydza' 
Owies' 
Proso 
Pszenica twarda 
Pszenica zwyczajna' 
Pszenżyto' 
Żyto jare 
Żyto ozime' 

Bobik' 
Groch siewny' 
Łubin biały 

Łubin wąskolistny' 
Łubin żółty' 
Soja 
Wyka kosmata 
Wyka siewna 

Esparceta 
Komonica błotna 
Komonica zwyczajna 
Koniczyna biała' 

2 

Nazwa łacińska rośliny uprawnej 

3 

Rośliny rolnicze 

Rośliny zbożowe 

Fagopyrum esculentum Moench 
Hordeum vulgare L. 
Zea mays L. 
Avena sativa L. 
Panicum miliaceum L. 
Triticum durum Desf. 
Triticum aestivum L. emend. Fiori et Paol. 
x Triticosecale Wittm . 
Secale cereale L. f. vernalis 
Secale cereale L. f . nivalis 

Rośliny strączkowe 

Vicia Faba L. var. minor Harz 
Pisum sativum L. ssp. sativum 
Lupinus albus L. 
Lupinus angustifolius L. 
Lupinus luteus L. 
Glycine max (L.) Merr. 
Vicia viIIosa Roth 
Vicia sativa L. ssp. sativa 

Rośliny motylkowate drobnonasienne 

Onobrychis viciifolia Scop. 
Lotus uliginosus Schkuhr 
Lotus corniculatus L. 
Trifolium repens L. 

Koniczyna łąkowa' (czerwona) 
Koniczyna krwistoczerwona (inkarnatka) 
Koniczyna perska 

Trifolium pratense L. 
Trifolium incarnatum L. 
Trifolium resupinatum L. 

Koniczyna szwedzka 
Lucerna chmielowa 
Lucerna mieszańcowa ' 
Lucerna siewna' 
Nostrzyk biały 
Rutwica wschodnia 
Serad ela 

Festulolium 
Kostrzewa czerwona' 
Kostrzewa łąkowa' 
Kost rzewa owcza 
Kost rzewa różnolistna 
Kostrzewa trzcinowa 
Kupkówka Aschersona 
Kupkówka pospolita' 
Mietlica biaława 
Mietlica mieszańcowa 

Trifolium hybridum L. 
Medicago lupulina L. 
Medicago sativa L. ssp. falcata x ssp. sativa 
Medicago sativa L. ssp. sativa 
Melilotus alba Medik. 
Galega orientalis Lam. 
Ornithopus sativus Brot. 

Trawy 

x Festulolium 
Festuca rubra L. sensu lato 
Festuca pratensis Huds. 
Festuca ovina L. sensu lato 
Festuca heterophylla Lam. 
Festuca arundinacea Schreb. 
Dactylis Aschersoniana Graebn. 
Dactylis glomerata L. 
Agrostis gigantea Roth . 
Agrostis stolonifera L. x Agrostis canina L. 
et Agrostis capillaris L. x Agrostis canina L. 



Dziennik Ustaw Nr 50 - 1212 - Poz. 216 

43 
44 
45 
46 
47 
48 

49 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
60 
61 
62 

63 

64 

65 

66 
67 

68 
69 
70 

71 
72 
73 

74 
75 
76 

77 
78 

79 
80 

81 
82 
83 

84 
85 

Mietlica pospolita 
Mietlica pośrednia 
Mietlica psia 
Mietlica rozłogowa 
Mozga trzcinowata 

2 

Rajgras wyniosły (francuski) 

Stokłosa bezostna 
Stokłosa uniolowata 
Tymotka kolankowata 
Tymotka łąkowa' 
Wiechlina błotna 
Wiechlina gaj owa 
Wiechlina łąkowa' 
Wiechlina roczna 
Wiechlina spłaszczona 
Wyczyniec łąkowy 
Życica mieszańcowa (rajgras oldenburski) 
Życica trwała' (rajgras angielski) 
Życica wielokwiatowa' (rajgras włoski) 
Życica wielokwiatowa westerwoldzka' 
(rajgras holenderski) 

3 

Agrostis capillaris L. 
Agrostis intermedia Veb. 
Agrostis canina L. 
Agrostis stolonifera L. 
Phalaris arundinacea L. 
Arrhenatherum elatius (L.) 
Beauv. J . S. et K. B. Presl 
Bromus inermis Leyss. 
Bromus catharticus Vahl. 
Phleum bertolonii OC. 
Phleum pratense L. 
Poa palustris L. 
Poa nemoralis L. 
Poa pratensis L. 
Poa annua L. 
Poa compressa L. 
Alopecurus pratensis L. 
Lolium x boucheanum Kunth . 
Lolium perenne L. 
Lolium multiflorum Lam. 
Lolium multiflorum Lam. var. 
westerwoldicum Wittm. 

Rośliny bulwiaste, korzeniowe i rzepowate 

Brukiew pastewna 

Burak cukrowy' 

Burak pastewny' 

Cykoria korzeniowa 
Marchew pastewna 

Rzepa pastewna 
Topinambur 
Ziemniak' 

Gorczyca biała 
Gorczyca sarepska 
Len oleisty 

Mak 
Rzepak' 
Rzepik 

Rzodkiew oleista 
Słonecznik 

Konopie 
Len włóknisty' 

Chmiel 
Machorka 
Tytoń szlachetny' 

Facelia błękitna 
Kapusta pastewna 

Brassica napus emend. 
Metzg. ssp. rapifera Metzg. 
Beta vulgaris L. ssp. vulgaris convar. 
vulgaris var. altissima OblI. 
Beta vulgaris L. ssp. vulgaris convar. 
vulgaris var. rapacea K. Koch 
Cichorium intybus L. var. sativum OC. 
Daucus carota L. ssp. sativus (Hoffm.) 
Schlibl. et G. Martens. 
Brassica rapa L. emend. Metzg . ssp. rapa 
Helianthus tuberosus L. 
Solanum tuberosum L. sensu lato 

Rośliny oleiste 

Sinapis alba L. ssp. alba 
Brassica juncea (L.) Czern . 
Linum usitatissimum L. convar. mediterraneum 
(Vavilov ex Ell.) Kulpa et Danert 
Papaver somniferum L. ssp. somniferum 
Brassica napus L. emend. Metzg. ssp. napus 
Brasica rapa L. emend. Metzg. ssp. oleifera (OC.) 
Metzg. 
Raphanus sativus L. var. oleiformis Pers. 
Helianthus annuus L. 

Rośliny włókniste 

I 
Cannabis sativa L. ssp. sativa 
Linum usitatissimum L. convar. usitatissimum 

Rośliny przemysłowe specjalne 

Humulus lupulus L. 
Nicotiana rustica L. 
Nicotiana tabacum L. 

Różne rośliny rolnicze 

Phacelia tanacetifolia Benth . 
Brassica oleracea L. ssp. oleracea convar. acephala 
(OC.) Alef. var. viridis et var. medullosa Thell. 



Dziennik Ustaw Nr 50 

86 
87 
88 
89 
90 

91 
92 
93 
94 
95 
96 
97 
98 
99 

100 
101 
102 

103 
104 
105 
106 
107 
108 
109 
110 
111 
112 
113 
114 
115 
116 
117 
118 
119 
120 
121 
122 

123 
124 
125 
126 
127 
128 

129 
130 
131 

132 
133 

134 

2 

Kanar 
Rzepik (mieszańce pastewne) 
Słonecznik pastewny 
Szarłat krwisty 
Żyto na zieloną paszę 

Bazylia ogrodowa 
Bieluń indiański 
Czarnuszka siewna 
Cząber ogrodowy 
Drapacz lekarski 
Dziurawiec zwyczajny 
Glistnik jaskółcze ziele 
Jasnota biała 
Jeżówka purpurowa 
Kminek zwyczajny 
Kolendra siewna 
Koper włoski 

Kozłek lekarski 
Krwawnik pospolity 
Lubczyk ogrodowy 
Majeranek ogrodowy 
Malwa czarna (prawoślaz wysoki) 
Melisa lekarska 
Mięta pieprzowa 
Nagietek lekarski 
Naparstnica purpurowa 
Naparstnica wełnista 
Ostropest plamisty 
Pieprzowiec roczny 
Pokrzyk wilcza jagoda 
Rumianek pospolity 
Rumianek rzymski 
Rzewień chiński 
Siwiec żółty 
Szałwia lekarska 
Tymianek pospolity 
Wiesiołek 

Cebula kartoflanka 
Cebula wielopiętrowa 
Cebula zwyczajna' 
Czosnek pospolity 
Por' 
Szczypiorek 

Dynia olbrzymia 
Dynia zwyczajna 
Kawon 

Melon 
Ogórek 
a) odmiany uprawiane w gruncie' 
b) odmiany uprawiane pod osłonami 

Brokuł 

- 1213 -

3 

Phalaris canariensis L. 
Brassica rapa L. emend. Metzg. 
Helianthus annuus L. 
Amaranthus cruentus L. 
Secale cereale L. f. nivalis 

Rośliny lekarskie i przyprawowe 

Ocimum basilicum L. 
Datura inoxia MilI. 
Nigella sativa L. 
Satureja hortensis L. 
Cnicus benedictus L. 
Hypericum perforatum L. 
Chelidonium majus L. 
Lamium album L. 
Echinacea purpurea (L.) Moench 
Carum carvi L. 
Coriandrum sativum L. 
Foeniculum vulgare MilI. ssp. piperitum 
(Ucria) Cout. 
Valeriana officinalis L. 
Achillea millefolium L. 
Levisticum officinale W. D. J . Koch 
Origanum majorana L. 
Althea rosea L. var. nigra hort. 
Melissa officinalis L. 
Mentha x piperita L. 
Calendula officinalis L. 
Digitalis purpurea L. 
Digitalis lanata Ehrh. 
Silybum marianum (L.) Gaertn . 
Capsicum annuum L. 
Atropa belladon na L. 
Chamomilla recutita (L.) Rauschert 
Chamaemelum nobile (L.) AlI. 
Rheum palmatum L. ssp. palmatum 
Glaucium flavum Crantz 
Salvia officinalis L. 
Thymus vulgaris L. 
Oenothera L. 

Rośliny warzywne 

Rośliny cebulowe 

Allium cepa L. var. aggregatum G. Don 

Poz. 216 

Allium x proliferum (Moench) Schrad. ex Willd. 
Allium cepa L. var. cepa Helm 
Allium sativum L. var. sativum 
Allium porrum L. var. porrum 
Allium schoenoprassum L. 

Rośliny dyniowate 

Cucurbita maxi ma Duch. 
Cucurbita pepo L. 
Citrullus lanatus Matsum . et Nakai ssp. vulgaris 
Fursa var. vulgaris 
Cucumis melo L. 
Cucumis sativus L. 

Rośliny kapustne 

I Brassica oleracea L. ssp. oleracea convar. 
botrytis (L.) Alef. var. italica Plenck 





Dziennik Ustaw Nr 50 

170 
171 
172 
173 
174 

175 

176 
177 

178 
179 

180 
181 
182 
183 
184 

185 

186 
187 
188 
189 
190 
191 
192 
193 
194 

195 
196 
197 
198 
199 
200 
201 
202 
203 
204 
205 
206 
207 
208 
209 
210 
211 
212 
213 
214 
215 
216 

Bób 
Fasola wielokwiatowa 
Fasola zwykła karłowa' 
Fasola zwykła tyczna 
Groch siewny cukrowy 

Groch siewny łuskowy' 

Lędźwian siewny 
Soczewica jadalna 

Koper ogrodowy 
Koper włoski (fen kuł) 

Kukurydza cukrowa 
Kukurydza pękająca 
Pasternak 
Roszponka 
Szparag 

Pieczarka' 

Aksamitka rozpierzchła 
Aksamitka wąskolistna 
Aksamitka wyniosła 
Aster chiński 
Begonia stale kwitnąca 
Celozja grzebieniasta 
Cynia wytworna 
Eszolcja kalifornijska 
Godecja wielkokwiatowa 

Groszek pachnący 
Klarkia , dzierotka 
Kocanka ogrodowa 
Koleus Blumego 
Lewkonia letnia 
Lobelia przylądkowa 

2 

Lobularia nadmorska, smagliczka 
Nachyłek barwierski 
Nagietek lekarski 
Niecierpek balsamina 
Niecierpek nowogwinejski 
Niecierpek Waleriana 
Petunia ogrodowa 
Rudbekia owłosiona 
Słonecznik 
Szałwia błyszcząca 
Ubiorek gorzki 
Ubiorek okółkowy 
Werbena ogrodowa 
Wyźlin większy, lwia paszcza 
Złocień maruna 
Żeniszek meksykański 

- 1215 - Poz. 216 

3 

Rośliny strączkowe 

Vicia faba L. var. major Harz 
Phaseolus coccineus L. 
Phaseolus vulgaris L. var. nanus (L.) Aschers. 
Phaseolus vulgaris L. var. vulgaris 
Pisum sativum L. ssp. sativum convar. axiphium 
Alef. emend. C. O. Lehm. 
Pisum sativum L. ssp. sativum convar. medullare 
Alef. emend. C. O. Lehm. et convar. sativum 
Lathyrus sativus L. 
Lens culinaris Medik. 

Róźne rośliny warzywne 

Anethum graveolens L. 
Foeniculum vulgare MilI. ssp. vulgare 
var. azoricum (MilI.) Thell. 
Zea mays L. convar. saccharata Koern. 
Zea mays L. convar. microsperma Koern. 
Pastinaca sativa L. 
Valerianella locusta (L.) Laterr. 
Asparagus officinalis L. 

Grzyby jadalne 

I Agaricus bisporus (Lange) Sing. 

Rośliny ozdobne 

Rośliny jednoroczne 

Tagetes patula L. 
Tagetes tenuifolia Cav. 
Tagetes erecta L. 
Callistephus chinensis (L.) Nees 
Begonia x semperflorens-cultorum H. K. Krauss 
Celosia cristata L. 
Zinnia elegans Jacq. 
Eschscholtzia californica Cham. 
Clarkia amoena (Lehm.) A. Nels. et Macbr. 
ssp. lindleyi (Dougl.) 
F. H. Levis et M . E. Levis 
Lathyrus odoratus L. 
Clarkia unguiculata Lindl. 
Helichrysum bracteatum (Vent.) Andr. 
Coleus blumei Benth . 
Matthiola incana (L.) R. Br. 
Lobelia erinus L. 
Lobularia maritima (L.) Desv. 
Coreopsis tinctoria Nutt. 
Calendula officinalis L. 
Impatiens balsamina L. 
Impatiens New Guinea 
Impatiens walleriana Hook. 
Petunia x hybrida Vilm. 
Rudbeckia hirta L. 
Helianthus annuus L. 
Salvia splendens Buc'hoz ex Etl. 
Iberis amara L. 
Iberis umbellata L. 
Verbena x hybrida Voss 
Antirrhinum majus L. 
Tanacetum parthenium (L.) Schultz Bip. 
Ageratum houstonianum MilI. 



Dziennik Ustaw Nr 50 - 1216 - Poz. 216 

1 2 3 

Rośliny dwuletnie 

217 Bratek ogrodowy Viola x wittrockiana Gams 
218 Niezapominajka alpejska Myosotis alpestris F. W. Schmidt 
219 Prawoślaz różowy, malwa Althea rosea L. 
220 Stokrotka pospolita Bellis perennis L. 

Rośliny trwałe nie z imujące w gruncie 

221 Begonia bulwiasta Begonia x tuberhybrida Voss 
222 Dalia Dahlia x cultorum Thorsr. et Reis. 
223 Mieczyk Gladiolus x hybridus hort. 
224 Pelargonia bluszczolistna Pelargonium peltatum hort. non (L.) L'Herit. ex Ait. 
225 Pelargonia rabatowa Pelargonium x hortorum L. H. Bailey 
226 Pelargonia wielkokwiatowa Pelargonium x domesticum L. H. Bailey 

Byliny 

227 Barwinek Vinca L. 
228 Chryzantema wielkokwiatowa Dendranthema x grandiflorum (Ramat.) Kitamura 
229 Funkia Hosta Tratt. 
230 Kosaciec ogrodowy Irys x barbata hort. 
231 Lilia Lilium L. 
232 Liliowiec Hemerocal lis L. 
233 Narcyz Narcissus L. 
234 Piwonia chińska Paeonia lactiflora PalI. 
235 Tulipan Tulipa L. 
236 Wrzos Cal luna Salisb. 
237 Wrzosiec Erica L. 
238 Zatrwian Limonium M il I. 
239 Złocień wielki Leucanthemum maximum (Ram.) DC. 

Drzewa i krzewy 

240 Budleja Dawida Buddleja davidii Franch . 
241 Cis Taxus L. 
242 Cyprysik Chamaecyparis Spach 
243 Forsycja Forsythia Vahl 
244 Jabłoń Malus MilI. 
245 Jałowiec Juniperus L. 
246 Jaśminowiec Philadelphus L. 
247 Jesion pensylwański Fraxinus pennsylvanica Marsh. 
248 Kasztanowiec zwyczajny Aesculus hippocastanum L. 
249 Krzewuszka Weigela Thunb. 
250 Lilak Syringa L. 
251 Modrzew Larix MilI. 
252 Pięciornik krzewiasty Potentilla fruticosa L. 
253 Powojnik Clematis L. 
254 Różanecznik Rhododendron L. 
255 Sosna Pinus L. 
256 Świerk Picea A. Dietr. 
257 Różax Rosa L. 
258 Tuja Thuja L. 

Rośliny uprawiane pod osłonami 

259 Alokazja amazońska Alocasia x amazonica Andre 
260 Alstremeria Alstroemeria x hybrida 
261 Anturium ogrodowe Anthurium x scherzerianum hort. non Schott 
262 Anturium uprawne Anthurium x cultorum Birdsey 
263 Begonia Begonia L. 
264 Chryzantema wielkokwiatowa Dendranthema x grandiflorum (Ramat.) Kitamura 
265 Cyklamen perski Cyclamen persicum Mili 
266 Frezja Freesia x hybrida hort. 










